
                     令和２年５月１９日 
保護者 様 

                           北九州市立横代小学校 
                            校長 朝倉 謙吾 
 
       感染防止のための留意事項等について（お知らせ） 
 
 日頃から本校の教育活動にご協力いただき、感謝申し上げます。 
 さて、長い休校期間が終了し、いよいよ５月２５日（月）から学校が再開されます。 
児童、保護者の皆様もこの日を心待ちにしていたことと思います。再開にあたり、教
育委員会から示された感染拡大防止マニュアルをもとに、下記の取組をはじめとして、
徹底した対策を講じてまいりたいと思いますので、ご協力の程、よろしくお願いしま
す。 
 
                  記 
 
１ 健康チェックリスト表の点検と健康観察 
  〇 ２５日以降は、児童が校舎に入る前に昇降口付近で点検と健康観察を行い、

点検がおわった児童から順次、校舎内に入れていきます。 
  ○ 教室前廊下で，担任がチェックリスト表を再度確認し，入室させます。 
  〇 健康チェックリスト表を忘れたり、体温の記入漏れ等があったりした場合は、

図書室（または，職員室）で体温を測定し、学級への連絡票を記入して，学級
に入る。 

   
２ 手洗いの徹底 
  感染予防の第一は徹底した手洗いです。次の時間に手洗いに努めさせます。 
  〇 トイレの使用後、休み時間終了後に行う。 
 
３ 換気の徹底 
  授業中や休憩時間には、教室や廊下の窓を開けるなど、換気をこまめに行います。
その他「３密回避」を意識した感染拡大防止に努めます。 

 
４ 学習活動や行い方の工夫 
  授業中の学習活動については、形態や行い方を工夫しながら行います。当面の間、
机を班にした活動は行いません。給食に関しても同様です。 

 
５ 児童間の物の貸し借りの禁止 
  当分の間、児童間の物の貸し借りは、原則として禁止します。尚，児童下校後に
教室内，トイレ等は，消毒します。 

 
６ 保護者を含む外部の方の教室等への立ち入りの制限 
  当分の間、原則として、保護者を含む外部の方の教室等への立ち入りを制限させ
ていただきます。ご了承ください。教室等への入室が必要な場合は、事前に学校ま
でご相談ください。 

 
７ マスクの着用（家庭へのお願い） 
  必ずお子様にマスクを着用させるようにお願いします。 
  政府から配布された布マスクは，記名して学級保管とします。 
 

※ 毎朝，ご家庭で検温や健康観察をお願いします。チェックリスト表の必要項目に

チェックを入れ，押印（サイン）をお願いします。毎日，学校に持たせてください。 

※ ３７℃以上の発熱等の風邪症状がみられる場合は，無理して登校せず，自宅で休

養したり，必要に応じて医療機関を受診されたりしてください。 


